CCXLV. Come si disfe' lo castello di Moriano.

Partitosi le brigate, Luccha

incontenente procedèo a

disfare il castello di Moriano

e seguire contra di coloro

5 eh' erano venuti adosso a Luc-

cha a sbandegiamento, e ad

alcuno caro gostò. E allora

si fecie pagare a' pagatori di

messer lohanni la somma dieta di sopra.

IO volta fu dilivra dal danno di tal gente.

Et così per questa

e. 97 A

CCXLVL Come la fortezza del Bargilio fu disfacta.

Nom molto tempo lungi da questo fu il Bergilio tolto per

li figluoli di messer Francescho Castrachani contra la vo-

luntà del comune di Luccha. Non stante che già fusse stato

14
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loro, nondimeno il comune di

Luccha cavalcò lassù, & in pic-

ciolo tempo quello ebbe a pa-

cti, posto che ad alcuno gostasse

caro; però che non può esser

che a tali facti non si muoia;

& quello avuto, subito per lo
-.

-i " ''
" io

comune di Luccha fu gictato per terra. Et bene che la cosa quan-

do si fa presta alcuna volta non si fa tucto quello è utile, non-

dimeno pur si fa, & quando è facta non può tornare arieto; ma

molto era utile a Luccha che quella non fusse disfacta per la

bella veduta che à. 15

CCXLVn. Come lo chastello di Camaiore si puose e muròsi

PER LO comune di LuCCHA.

camaiore

^mà

pedona

tuli!

In
questi medesmi tempi, cognoscendo i ciptadini quanto è dan-

nosa la terra di Camaiore per lo ritenimento delle compangne

che quine s' anidano, non essendo murato; & anco vedendo che
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per le parti Malugelli et Maletaccole di Camaiore molti n' erano

5 uccisi dell' uno & dell' altro, & non potendosi rimediare; & anco

vedendo che molte castella erano state disfate per Luccha, si

deliberò che quello borgo di Camaiore si murasse, & in quello

si facesse uno castello. E simile si fortificasse Pedona che 1' è

di sopra; et cosi si seguio, che quelle du' fortezze funno fortifi-

10 cate et murate, doppo molti anni che seguiono, con grande spesa

del comune di Luccha & di quella vicarìa & d' altri del conta-

do. Per lo quale Pedona si vede i segni di Pietrasanta a Mo-

trone, e Motrone a Pedona, e Pedona a Vecoli, e Vecoli a Luccha,

et così per lo dicto castello di Pedona si sente a Luccha tucto.

e. 97

CCXLVnL Come papa Urbano quinto morìo

E COME FU ELECTO PAPA GREGORIO .XI.o

Ora lasseremo il parlare di quello che tocha a Luccha & a

suo tempo vi ritorneremo, e conteremo chome il beatissi-

mo papa Urbano quinto morìo 1' anno di .mccclxx. a dì i8 di-